which he was destined, *i.e.*, he is forfeit to death. This death was transmitted to Adam's whole posterity.¹ Here Irenæus followed sayings of Paul, but adopted the words rather than the sense; for, in the first place, like the Apologists, he very strongly emphasises the elements that palliate man's fall² and, secondly, he contemplates the fall as having a teleological significance. It is the fall itself and not, as in Paul's case, the

goodness and wickedness: πάντες τῆς αὐτῆς εἰσὶ φύσεως. In § 4 he interprets the Pauline: "omnia licent, sed non omnia expediunt," as referring to man's inalienable freedom and to the way in which it is abused in order to work evil (!): "libere sententiæ ab initio est homo et libere sententiæ est deus, cuius ad similitudinem factus est." § 5: "Et non tantum in operibus, sed etiam in fide, liberum et suæ potestatis arbitrium hominis *servavit* (that is, respected) dominus, dicens: Secundum fidem tuam fiat tibi." § 4: "deus consilium dat continere bonum, quod perficitur ex obedientia." § 3: "τὸ ἀτεξούσιον τοῦ ἀνθρώπου καὶ τὸ συμβουλευτικὸν τοῦ Θεοῦ μὴ βιάζομένου. IV. 4. 3: "homo rationabilis et secundum hoc similis deo liber in arbitrio factus et suæ potestatis, ipse sibi causa est, ut aliquando quidem frumentum aliquando autem palea fiat."

¹ As a matter of fact this view already belongs to the second train of thought: see particularly III. 21—23. Here in reality this merely applies to the particular individuals who chose disobedience, but Irenæus almost everywhere referred back to the fall of Adam. See, however, V. 27. 2: "Quicumque erga eum custodiunt dilectionem, suam his præstat communionem. Communio autem dei vita et lumen et fructus eorum quæ sunt apud deum honorum. Quicumque autem absint secundum sententiam suam ab eo, his eam quæ electa est ab ipsis separationem inducit. Separatio autem dei mors, et separatio lucis tenebræ, et separatio dei amissio omnium quæ sunt apud eum honorum." V. 19. 1, 1. 3, 1. 1. The subjective moralism is very clearly defined in IV. 15. 2: "Id quod erat semper liberum et suæ potestatis in homine semper servavit deus et sua exhortatio, ut iuste iudicentur qui non obediunt ei quoniam non obediunt, et qui obediunt et crediderunt ei, honorentur incorruptibilitate."

² Man's sin is thoughtlessness; he is merely led astray (IV. 40. 3). The fact that he let himself be seduced under the pretext of immortality is an excuse for him: man was *infans*, (See above: hence it is said, in opposition to the Gnostics, in IV. 38. 4: "superredientes legem humani generis et antequam fiant homines, iam volunt similes esse factori deo et nullam esse differentiam infecti dei et nunc facti hominis." The same idea is once more very clearly expressed in IV. 39. 3: "quemadmodum igitur erit homo deus, qui nondum factus est homo?" *i.e.*, how could newly created man be already perfect as he was not even man, inasmuch as he did not yet know how to distinguish good and evil?). Cf. III. 23. 3, 5: "The fear of Adam was the beginning of wisdom: the sense of transgression led to repentance; but God bestows his grace on the penitent" . . . "eum odivit deus, qui seduxit hominem, ei vero qui seductus est, sensim paullatimque misertus est." The "pondus peccati" in the sense of Augustine was by no means acknowledged by Irenæus, and although he makes use of Pauline sayings, and by preference such as have a quite different sense, he is very far from sharing Paul's view.